
Sista anmälningsdag 10 september

Uppdatera 
det personliga mötet
 – nya kanaler för miljörådgivning

Arlanda stad 9-10 november 2010



Program 9 november

LUNCH

13:00-13:15	 Inledning 

13:15-15:00	 Kommunikation live, på pränt, tangent 
och webb – Hur har vi gjort, hur gör vi nu 
och hur kan vi bli ännu bättre? 
Astrid Boisen, Boisen utveckling
Hur utvecklar vi kommunikationen i ett allt 
informationsintensivare samhälle? Vi får flera vinklar på ämnet, 
inte bara de traditionella, om hur vi kommuniserar kreativt i 
samspelet med lantbrukare och markägare. 

Vilka möjligheter ger webben inklusive de nu så 
omtalade sociala medierna? Hur kan de hjälpa (eller stjälpa) 
och vad krävs för att förstå dem, hantera dem rätt och nå hela 
vägen fram? 

FIKA

15:30-16:10	 Rådgivningsbesökets utmaningar 
Hanna Ljunggren Bergeå 
Miljökommunikation, SLU
Vilka kan konsekvenserna bli av otydlighet i inledningen till 
ett rådgivningsbesök? Hur kan rådgivaren hantera klagomål 
som kommer upp till ytan? Vilka maktförhållanden finns och 
hur påverkar de rådgivningen? Det personliga och fysiska 
mötet mellan rådgivare och lantbrukare/markägare har 
många viktiga kvalitéer som är svåra att ersätta.

16:20-17:00	 Naturvård som affärsidé 
Helena Nordström Källström 
Miljökommunikation, SLU
Vilka incitament finns för lantbrukare att arbeta med 
naturvård? Pratar man om ekonomi på ett annat sätt än om 
naturvärden?

17:00-17:30	 Så vill bönderna ha sin information
Lena Johansson, LRF
Lena Johansson är ansvarig för medlemskommunikation på 
LRF.

17:30	 Avslutning av första dagen

19:00	 Middag 

Idag talar många om sociala medier och 
hur de innebär nya möjligheter till möten 
mellan människor. Företag och organisa-
tioner twittrar och finns på Facebook. Hur 
kan du som rådgivare förhålla dig till detta 
och går det att använda medierna som ett 
komplement till dina möten med kunderna? 
Kanske kan du stärka dina kundrelationer 
genom nya, snabba sätt att förmedla 
rådgivning?

Vi anordnar en konferens för dig som 
jobbar som rådgivare inom landsbygds-
programmet på Quality Hotell i Arlanda 
stad den 9–10 november, från lunch till 
lunch. Syftet är att få nya idéer och vässa 
kunskaperna om vad som säljer 
miljörådgivningarna. Du får också ta del av 
flera nyheter inom ditt fackområde.

Första halvdagen viks för presentationer av 
hur målgrupperna vill ha sin information 
samt nya möjligheter att kommunicera 
rådgivning. Andra halvdagen innehåller 
flera parallella seminarier inom olika 
ämnesområden som exempelvis integrerat 
växtskydd, växtnäring och klimat samt hur 
man ökar skördarna med humlor och bin.

Handgripliga fakta blandas med erfaren-
heter om arbetssätt. Du väljer själv vilket 
spår du skapar av de olika alternativen. Vi 
använder mötesformen Interactive Meeting 
för att skapa interaktivitet och underlätta 
dialogen under konferensen. 

Se www.interactivemeeting.se

Välkomna!
Jordbruksverket



Välj två olika miniseminarier den 10 november. 
När du anmäler dig på www.jordbruksverket.se/kurserochseminarier anger du vilka du vill gå på.  Vi reserverar oss för eventuella 
ändringar i programmet. Konferensen avslutas med en gemensam sammanfattande del kl 11.40–12.30, därefter lunch 12.30.

Pass 1 kl. 8:00–9:30
1.	 Sparsam körning – påverkar det klimatet?

Genom effektivare traktorkörning i lantbruket kan vi minska diselförbrukningen 
och spara pengar. Men vad betyder detta för lantbrukets andel av 
klimatpåverkan? Det gäller också att välja rätt maskiner vid investeringar. En väl 
genomtänkt strategi för bearbetning, skörd och transport är andra viktiga 
ingredienser för en reducerad bränsleförbrukning.

Christer Johansson, energi- och teknikexpert på LRF-konsult visar på frågans 
betydelse såväl på nationell nivå som på gårdsnivå.

2.	 Tolv ton vete kombinerat med biologisk mångfald 
– går det? 
I England går lantbrukare och bekämpningsmedelsföretag före då det gäller att 
skapa biologisk mångfald mitt i produktionslandskapet. Ska vi vara sämre i 
Sverige? 

Projektet Mångfald på slätten vill hitta sätt att förena produktionsekonomi 
och mångfald. Ett exempel är hur man kan öka skörden med hjälp av humlor och 
bin. Projektet Fågelskådare och lantbrukare i samarbete har lockat ett stort antal 
lantbrukare utan att gå vägen via plånboken. Istället är det gratis rådgivning om 
hur man gynnar fåglarna på den egna gården som lockar. 

Sönke Eggers från Sveriges Ornitologiska Förening kommer och berättar om 
Fågelskådarprojektet (även fåglar i mobilen).

Projektledare för projektet Mångfald på slätten berättar om detta.

3.	 Klimat och klimatrådgivning
Vilka åtgärder kan man vidta och vad är viktigast att göra för att påverka klimatet så 
litet som möjligt i livsmedels-produktionen? Vad innebär den nya 
klimatcertifieringen? Projektet Gradvis – ett projekt i Halland – ska ”rusta svenska 
lantbrukare med kunskap så att de kan anpassa sina företag till ett förändrat klimat”.

Anna Hagerberg, Jordbruksverket leder seminariet. Christel Cederberg från SIK 
berättar om åtgärder. Sara Bergström Nilsson från Växa Halland berättar om Gradvis 
och Anna Rickert från Sigill berättar om klimatmärkningen.

4.	 Vad innebär EU:s nya lagstiftning om växtskyddsmedel?
I juni 2011 blir det skarpt läge – då börjar den nya förordningen om utsläppande 
av växtskyddsmedel på marknaden gälla. Vad innebär det för tillgången på 
växtskyddsmedel? 

Direktivet om hållbar användning av växtskyddsmedel ska vara infört i svensk 
lagstiftning i december 2011. Hur ska vi införa integrerat växtskydd, funktionstest 
av sprutor och krav på skydd för vattenskyddsområden?

De tre myndigheter som tagit fram förslag till detta – Jordbruksverket, 
Naturvårdsverket och Kemikalieinspektionen medverkar.

5.	 Bättre betalt för ekologisk produktion?
Ekologisk produktion medför ofta ett merarbete men också en merbetalning. Hur 
ser marknaden och prisläget ut nu och inför 2011?

Agneta Hjellström, Svensk mjölk, presenterar hur avräkningspriser, foderpriser 
och utveckling framåt skiljer sig åt mellan ekologisk och konventionell 
mjölkproduktion. 
Jan Knutar, Samodlarna Sverige ger prisbilden för ekologisk potatis och 
ekologiska grönsaker och Anneke Svantesson, Lantmännen prestenerar 
efterfrågan på ekologiska spannmålsprodukter.

6.	 Utmaningen fosfor
Sverige och de svenska lantbrukarna har ett stort beting när det gäller att minska 
förluster av fosfor. Men vad kan man egentligen göra? Hur långt har forskningen 
kommit?

Projektet Greppa Fosforn är verksamt i tre avrinnings-områden med att testa 
olika åtgärder och se vad som är praktiskt genomförbart. Anuschka Heeb från 
länsstyrelsen i Östergötland berättar om hur de jobbar med Greppa Fosforn samt 
rådgivning kring förbättrad dränering för att minska förlusterna av fosfor.

7.	 Hur jobbar vi mot nya målgrupper? 
Det är inte bara lantbrukare som utformar och påverkar vårt landskap och vår 
miljö. 

Entreprenörer röjer i betesmarkerna. Hur utbildar vi dem? Är ökande flispriser 
ett hot eller en möjlighet? Runt vår infra-struktur finns miltals med mark som vi 
kan använda för att sprida biologisk mångfald. Hur når vi fram till dem som 
planerar för och sköter vägar, järnvägar, kraftledningsgator och flygplatser? Hur 
utformar vi småbiotoper kring vindkraftverk för att gynna den biologiska 
mångfalden?

Ulf Holmén från Skogsstyrelsen, Magnus Larsson och David Ståhlberg från 
Jordbruksverket. 

8.	 Samarbete inom ekologisk produktion är lönsamt
I ekologisk produktion finns stora vinster med att samarbeta ekologiska 
växtodlingsgårdar och ekologiska gårdar med djur emellan. Detta för att 
exempelvis få bäst utväxling av en växtföljd med vall. Hur får man samarbetet att 
fungera i längden? Inte bara ekonomin spelar roll.

Tommy Larsson Segerlind, ekon. dr, har tittat närmre på vilka faktorer som 
gör att samarbete håller över tid. Rådgivare och lantbrukare ger sin bild av vad 
som är avgörande. Maria Dirke, Ekologiska lantbrukarna, presenterar ett projekt 
om samarbete som drivs av Ekologiska lantbrukarna, LRF och 
Hushållningssällskapen.

9.	 Förutsättningar för biogas - den sektorssövergripande 
biogasstrategin
De areella näringarna kan och ska bidra till Sveriges energi-omställning. En del i 
detta är biogasen. Vilka hinder finns och vilka förslag till åtgärder? Kommer det att 
bli lönsamt att producera biogas inom jordbruket? Med utgångspunkt i den nya 
nationella sektorsövergripande biogasstrategin diskuteras dessa och andra frågor 
kopplade till biogasens utveckling.

Christel Gustafsson, chef på Jordbruksverkets bioenergi-enhet presenterar 
strategin och statsmakternas visioner.

Lars-Erik Jansson, energiexpert på LRF-konsult redogör för de ekonomiska 
förutsättningarna i första hand på gårdsnivå.

 10.	Nya sätt att förmedla ett gammalt budskap – säker 
hantering av växtskyddsmedel 

Hanteringen av växtskyddsmedel behöver förbättras, men hur når vi ut med ett 
sådant budskap? Greppa växtskyddet har som mål att nå jordbrukare med 
kunskap om säker hantering av växtskyddsmedel och testar nu nya kanaler. Bland 
annat kommer filmer på YouTube visa hur det ska se ut. 

Arbetsmiljöverket har också ett projekt där man vill visa på den säkra 
skyddsutrustning som finns för att skydda den som sprutar. Enkla och handfasta 
råd presenteras i nytt material.

Dessa båda projekt presenteras av Anna Melakari, som är projektledare för 
Greppa växtskyddet, och Maria Dalin, som jobbar med växtskyddsmedel på 
Arbetsmiljöverket.

11.	Mobiltelefonen – ett skarpt verktyg i växtskyddsarbetet
Mobiltelefonen bär alla med sig och det finns stora möjligheter att utnyttja den i 
fält – inte bara för att ringa. På detta spännande seminarium presenteras vilka 
applikationer som redan finns och vi diskuterar nya möjligheter och behov.

Applikationerna Växtskyddet i mobilen, Ogräs i mobilen och Hjälpredan för 
vindanpassat skyddsavstånd presenteras. Vi får också en mer allmän inblick i vad 
som är möjligt att göra med en Iphone och andra typer av mobiltelefoner.

Anders Arvidsson och Magnus Sandström från Jordbruksverkets 
Växtskyddscentraler. 

12.	Odla med precision
Precisionsodling, är det framtidens jordbruk? Men vad innebär egentligen 
precisionsodling? Hör senaste nytt om GIS, GPS, fjärranalys, användning av 
satellitbilder och autostyrning. 

Hur kan du jobba med detta som rådgivare? Vilken nytta har lantbrukaren av 
att odla med precision? Ta del av praktiska erfarenheter från rådgivare som har 
jobbat mycket med precisionsodling. Dessutom presenteras Greppa Näringens 
nya precisionsodlingsmodul och vi diskuterar ekonomi och lönsamhet med 
precisionsodling. 

Deltar gör bland annat Mats Söderström, SLU och Henrik Stadig, 
Hushållningssällskapet Skaraborg. 

Pass 2 kl. 10:00–11:30



Jordbruksverket
551 82 Jönköping

Tfn 036-15 50 00 (vx)
E-post: jordbruksverket@jordbruksverket.se

www.jordbruksverket.se

Så anmäler du dig
Anmälan till konferensen och seminarierna gör du på www.jordbruksverket.se/kurserochseminarier. Sista dagen för 
anmälan är den 10 september 2010. Anmälan är bindande. Avbokar du senare än 25 oktober 2010 debiterar vi hela 

avgiften. Vid avbokning före 25 oktober debiteras 75 procent av avgiften. Du kan överlåta din plats åt en kollega.

Kostnad
Priset för konferensen är med enkelrum 1494 kronor per person och med dubbelrum 1096 kronor per person. Priset 
är exklusive moms. I avgiften ingår lunch och fika båda dagarna, middag på kvällen den 9 november samt boende. 

Kostnaden faktureras av hotellet. 

Boende
I samband med att du anmäler dig anger du också om du behöver hotellrum på Quality Hotell i Arlanda stad.

Seminarier den 10 november
Dag 2 har du möjlighet att delta på två olika seminarier. När du anmäler dig på www.jordbruksverket.se/
kurserochseminarier anger du vilka du vill gå på. Vi reserverar oss för eventuella ändringar i programmet.

Mer information
Du hittar mer information om konferensen på www.jordbruksverket.se/kurserochseminarier. Frågor om anmälan 

besvaras av Jordbruksverket. Skicka eventuella frågor till miljo@jordbruksverket.se

Jordbruksverket · 551 82 Jönköping
Tfn  kundtjänst: 0771-223 223 · Växel: 036-15 50 00

E-post: jordbruksverket@sjv.se · www.jordbruksverket.se

Jordbruksverket i samarbete med:

Anmälan


